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 Abstrakt

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bylo rozvést problematiku chronické bolesti

zad, zjistit, zda po absolvování motorického tréninku dojde k statisticky významnému

zlepšení v rozložení váhy při stoji a držení těla u pacienta trpícího chronickými bolestmi

zad. Zjistit, zda po absolvování motorického tréninku dojde u tohoto pacienta k celkovému

zlepšení všech testů (vyšetření stoje na 2 vahách, Moiré vyšetření, numerická škála

bolesti). A ověřit, zda změna chronické bolesti souvisí se změnou rozložení váhy při stoji

a se změnou držení těla.

Metodika: V rámci Studentské vědecké aktivity proběhl výzkum: „Vliv

motorického tréninku na kognitivní funkce a psychický stav pacientů s chronickou

bolestí“, odkud byla použita data týkající se anamnézy a bolesti: numerická škála intenzity

bolesti/ nepříjemnosti bolesti (NRS I/N). Pacienti z tohoto výzkumu, jsou ve zmenšeném

vzorku sledováni i v této studii. Studie trvala 4 měsíce, zúčastnilo se jí 17 probandů, 11 žen

a 6 mužů, ve věku 39–73 let, s chronickou bolestí zad hospitalizovaných

ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady na Klinice rehabilitačního lékařství,

kde probíhala i terapie. Délka hospitalizace jednotlivého probanda, se pohybovala od 6

do 21 dnů, medián 16 dní. Před začátkem terapie byla zjištěna anamnéza obsahující

sociodemografické údaje a informace související s onemocněním. Probandi vyplnili škálu

bolesti zaměřující se na intenzitu a nepříjemnost. Tuto škálu bolesti pacienti vyplnili

i na konci pobytu po absolvování terapie. Motorický trénink zahrnoval fyzioterapii, kterou

probandi podstoupili 2x denně, dále ergoterapii, popřípadě i fyzikální terapii, terapie

vykonávali zkušení odborníci. Další data byla získána retrospektivně z chorobopisů,

ze vstupního a výstupního vyšetření fyzioterapeutem, konkrétně se jednalo o vyšetření

stoje 2 váhami a Moiré vyšetření, které bylo vyhodnoceno porovnáním fotografií

před a po absolvování terapie.

Výsledky: Zlepšení výsledků vyšetření stoje na dvou vahách a Moiré vyšetření,

tedy rozložení váhy při stoji a držení těla se u pacientů s chronickou bolestí zad

po absolvování terapie potvrdilo na 5% hladině významnosti. Na stejné hladině

významnosti se u pacientů po absolvování motorického tréninku potvrdilo průměrné

celkové zlepšení ve třech testech (vyšetření stoje na 2 vahách, Moiré vyšetření, numerická

škála bolesti). U pacientů nebyl prokázán lineární vztah mezi změnou bolesti a změnou

rozložení váhy a mezi změnou bolesti a změnou držení těla.
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Závěr: Tato práce prokazuje statisticky významné zlepšení držení těla, zatížení

dolních končetin, ale také průměrné zlepšení, v kterém je zahrnuta i bolest, avšak pro

zlepšení celkového stavu pacienta s chronickou bolestí zad je podstatné dosáhnout také

zlepšení kvality života a funkce.

Klíčová slova: Chronická bolest zad, Motorický trénink, Moiré vyšetření, Rozložení

váhy při stoji, Držení těla
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 Abstract

The main objective: The goal of this thesis was to examine the problematics of

chronic back pain, to find out whether patients, suffering from chronic back pain, will

achieve statistically significant improvement in weight distribution while standing as well

as patients’ stance after participating in the motoric training. Also to recognise statistically

significant overall improvement in all tests (two scales test, Moiré topography, numeric

pain rating scale) after participating in motorical training/exercise. And verify whether the

change in chronic pain is related to the change of weight distribution when standing as well

as body posture.

Methodology: Research on “Impact of motoric training on cognitive functions and

psychological state of patients suffering with chronic pain” was conducted as a part of the

students scientific activity and data produced were used in this thesis. Those data involve

anamnesis and pain: numeric rating scale of pain – intensity and unpleasantness of the pain

(NRS I/N). This study examines a reduced sample of patients from the aforementioned

research. The study was conducted over the course of 4 months. It covers 17 probands - 11

women and 6 men, aged between 39 to 73 years old, with chronic back pain, hospitalized

at the University Hospital Královské Vinohrady at the Department of Rehabilitation

Medicine, where therapy was also executed. Individual probands were hospitalized from 6

to 21 days with median being 16 days. Before therapy, each proband was examined and

anamnesis was given on socio demographic information as well as information related to

the illness. Probands were asked to describe their pain using the scale focusing on intensity

and unpleasantness. This information was also provided by probands at the end of the

hospitalization after the completion of the therapy. Motoric training consisted of

physiotherapy, which was administered two times a day, occupational therapy or physical

therapy. Therapy was done by experienced professionals. Additional data were obtained

retrospectively from medical records – from initial and exit examination done by

physiotherapist. Specifically: examination of weight distribution while standing on two

scales and Moiré topography, which specifically was evaluated by comparing photos

before and after the completion of the therapy.

Results: Examination confirmed improvement in measurements of weight

disbalance and body posture of patients suffering with chronic back pain who underwent

the therapy on 5% confidence interval. Patients also showed overall improvement in all
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three tests after participation in motoric training (weight disbalance, Moiré, numeric pain

scale). Linear relation between the change of the pain and the change of the weight

disbalance was not verifiable as was not the relation between the change of the pain and

the change of the body posture.

Conclusion: This thesis proves statistically significant improvement of body

posture, weight disbalance on lower limbs and also overall improvement - which also

considers pain. However, all of these are just one part of the whole picture. Patients with

chronic back pain need to also achieve improvement in quality of life and normal-level

functioning in their day-to-day life.

Key words: Chronic back pain, Motoric training, Moiré topography, Weight

distribution, Posture
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 Úvod

Téma své bakalářské práce s názvem Chronická bolest zad, ovlivnění motorickým

tréninkem jsem si vybrala, i proto, že jsem měla možnost zapojit se do výzkumu, v rámci

Studentské vědecké aktivity, který pojednává o vlivu motorického tréninku na kognitivní

funkce a psychický stav pacientů s chronickou bolestí, a rozvinutí této studie do oblasti

fyzioterapeutické vidím jako zajímavé, ale také z toho důvodu, že se v současné době

chronická bolest zad stává jednou z nejčastějších příčin vyhledání lékařské péče a postihuje

stále mladší věkové kategorie. I v mém blízkém okolí se nachází řada známých trpících

tímto problémem. Jak již bylo řečeno, chronická bolest zad postihuje čím dál větší

procento obyvatel, z vlastní zkušenosti mohu říct, že určitá část vnímá bolest jako

normální, patřící k životu nebo nepodstatnou. Řešení problému se věnuje až v limitujících

a neodkladných situacích, což může vést k přechodu bolesti akutní na bolest chronickou,

v takovém případě je již nezbytná cílená rehabilitace s interdisciplinárním přístupem.

V teoretické části této práce se věnuji uvedení do problematiky bolesti, dále

definuji bolest chronickou a přibližuji problémy s ní související, následně se zaměřují

na chronickou bolest zad a její léčbu.

V části praktické se zabývám změnou výsledků ve vyšetřeních po absolvování

motorického tréninku u pacienta hospitalizovaného s chronickou bolestí zad, vztahem mezi

chronickou bolestí zad a rozložením váhy při stoji a také vztahem mezi chronickou bolestí

zad a držením těla.
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1 Teoretická část

V následující části práce se zabývám bolestí obecně, uvádím definici i s jejími

úskalími, stručnou historii bolesti a základní rozdělení podle délky trvání. Poté uvádím

charakteristiku bolesti chronické, její rozdělení a nastíním vhodný přístup k této

problematice. Následně se zaměřuji na chronickou bolest zad, její klasifikaci, faktory, jež

se účastní na chronicitě, patofyziologii, diagnostiku a také na její komplexní léčbu.

1.1 Bolest

Bolest je považována za celosvětový zdravotnický problém, postihuje celou

populaci bez ohledu na věk, pohlaví a rasu. Může se jednat o bolest akutní, chronickou

či intermitentní, nebo jejich kombinaci. Jelikož je etiologie bolesti mnohostranná, mělo by

se na ní nahlížet jako na komplexní a transdisciplinární záležitost. Mezi nejčastější příčiny

patří rakovina, osteoartritida, revmatoidní artritida, operace, úrazy a spinální problémy

(Goldberg, 2011).

1.1.1 Definice bolesti

Mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP) utvořila definici pro bolest

v následujícím znění: „Bolest je nepříjemný senzorický a emocionální prožitek spojený


[…]


kritéria této studie, ale pacienti by byli bez léčebného zásahu.

Zjištěné výsledky u jednotlivého pacienta mohou být ovlivněné i délkou

hospitalizace, tedy počtem absolvovaných terapií. Jelikož se u jednotlivých pacientů délka

hospitalizace lišila, je možné, že pacienti, kteří podstoupili nižší počet terapií, by při delším

trvání vykazovali větší rozdíly ve sledovaných vyšetřeních. Dalším faktorem, který mohl

výsledky ovlivnit, a souvisí s motorickým tréninkem, je individuální přístup k pacientovi

v průběhu terapie, což znamená, že motorický trénink byl sestaven podle věku, aktuálního

zdravotního stavu, fyzické kondice, pokroku a potřeb pacienta a podle cíle, kterého

se fyzioterapeut snaží dosáhnout, ale také podle vědomostí a znalostí terapeuta a podle jeho

preferencí k určité metodě. Jelikož každý jedinec reaguje na určitou terapii odlišně a prací

fyzioterapeuta je nalézt vhodný postup či metodu, která danému pacientovi pomůže, je
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velmi složité vyhnout se tomuto faktoru, dalo by se i říci, že neposkytnutí pacientovi jiného

postupu, pokud daný postup nevede k žádné změně, je neetické.

V neposlední řadě uvádíme i bolest, kterou nelze měřit objektivně, ale pouze

subjektivně, jak již bylo uvedeno v teoretické části práce. Každý jedinec vnímá bolest

odlišně, a tak stejný bolestivý podnět u dvou jedinců může být vnímán a naměřen

na numerické škále bolesti rozdílně, navíc čím déle pacient bolest prožívá,

tím intenzivnější pro něj podnět může být.
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5 Závěr

Tato práce s názvem Chronická bolest zad, ovlivnění motorickým tréninkem měla

za cíl zjistit, zda absolvování motorického tréninku v rámci hospitalizace u pacienta

trpícího chronickými bolestmi zad vede k statisticky významnému zlepšení rozložení váhy

při stoji, držení těla a k celkovému zlepšení všech testů, tedy i bolesti. Zároveň ověřit

souvislost mezi změnou bolesti a změnou rozložení váhy při stoji, se změnou držení těla.

Nejdříve byla sledována změna výsledků ve vyšetření stoje na dvou vahách před

a po absolvování motorického tréninku, tedy změna rozdílů zatížení DKK. Z grafického

zpracování nelze vyvodit jednoznačné závěry, jelikož tato změna nabývala kladných,

ale i záporných hodnot. U některých pacientů s chronickou bolestí zad tedy došlo

ke zlepšení rozložení váhy, u jiných naopak ke zhoršení. K prokázání statisticky

významného zlepšení po absolvování motorického tréninku v tomto vyšetření byl použit t-

test. Výsledky ukázaly, že na 5% hladině významnosti se zlepšení rozložení váhy na DKK

po absolvování motorického tréninku potvrdilo.

Dále byla sledována změna výsledků v Moiré vyšetření, tedy změna držení těla

před motorickým tréninkem a po jeho absolvování. Z grafu lze sledovat, že změna nabývá

pouze kladných hodnot, tedy u všech pacientů došlo po absolvování motorického tréninku

ke zlepšení držení těla, nicméně, u některých pacientů byla změna poměrně nízká.

Po využití Wilcoxonova testu k prokázání statisticky významného zlepšení, bylo potvrzeno

na 5% hladině významnosti zlepšení držení těla u pacientů s chronickou bolestí zad

po absolvování motorického tréninku.

Také byla sledována průměrná celková změna ve třech vyšetřeních, tedy

ve vyšetření stoje na dvou vahách, Moiré vyšetření a vyšetření pomocí numerické škály

bolesti. Z grafického zpracování lze vidět, že průměrná relativní celková změna opět

nabývá pouze kladných hodnot, tedy u všech pacientů došlo po absolvování motorického

tréninku k průměrnému celkovému zlepšení. Pro ověření statisticky významného zlepšení

po absolvování motorického tréninku byl využit t-test, čímž bylo na 5% hladině

významnosti potvrzeno průměrné celkové zlepšení u pacienta s chronickou bolestí zad

ve všech vyšetřeních po absolvování motorického tréninku.

Nakonec bylo zjišťováno, zda mezi změnou bolesti a změnou v Moiré vyšetření

existuje lineární souvislost. Po ověření dvourozměrného normálního rozdělení byl

vypočítán Pearsonův korelační koeficient a následně byla ověřována statistická
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významnost, která vedla k neprokázání lineárního vztahu mezi změnou bolesti a změnou

v Moiré vyšetření.

Ke zjištění, zda mezi změnou bolesti a změnou ve vyšetření stoje na dvou vahách

existuje lineární souvislost byl použit ten samý postup. Ověření statistické významnosti

opět vypovídalo o neprůkaznosti lineárního vtahu mezi změnou bolesti a změnou

ve vyšetření stoje na dvou vahách.

V dalších studiích by bylo zajímavé zaměřit se na souvislost mezi změnou zatížení

dolních končetin a změnou držení těla či zjišťovat vztah mezi změnou bolesti a změnou

užíváním analgetik. Také bych doporučila sledovat výsledky těchto vyšetření s odstupem

několika měsíců.
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IASP International Association for the Study of Pain (Mezinárodní

asociace pro studium bolesti)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

atd. a tak dále

tzv. tak zvaný
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VAS vizuální analogová škála bolesti
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SI sakroiliakální

m. musculus

RTG skiagrafie

MRI magnetická rezonance

CT výpočetní tomografie

UZ ultrazvuk

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

BMI index tělesné hmotnosti

kg kilogram

MS Excel Microsoft Excel

PDK pravá dolní končetina

LDK levá dolní končetina

resp. respektive
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DKK dolní končetiny