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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
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2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

2

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Velmi závažné téma zaměřené na chronickou bolest zad, se snahou o
objektivizaci a především o intervenci. Právě intervence je velmi ceněnou
stránkou každého výzkumu. Práce ukazuje nepřehlédnutelnou snahu o široký
teoretický základ, který představuje 2/3 předložené práce. Na rozdíl tomu
pak výsledky jsou na pouhých pěti stranách a diskuze je provedena na
necelých dvou stranách, stejně jako závěr. Z toho důvodu je práce trochu
neproporcionální. Autorka je trochu zapletla do formulování hypotéz, které
jsou sice v kvalitativním výzkumu možné podobně formulovat, ale
sestavovat hypotézu, která vyznívá, že intervencí se nic nestane, nepůsobí
nejlépe. Autorka se dopustila menších, či větších vědeckých přehmatů,
přečinů až zločinů, ale vzhledem k tomu, že se jedná o první kvalifikační
práci, je nutné nad mnoha věcmi zamhouřit oči. To co je naprosto
neakceptovatelné, je zaměňování hmotnosti a váhy. Váha je přístroj na
měření hmotnosti a stoj na dvou vahách slouží k změření rozložení
hmotnosti dané osoby. V tomto případě autorka notoricky používala pojem
váha pro všechno. Práce obsahuje řadu formálních nedostatků i gramatických
chyb, ale i přesto ji lze označit za kvalitně zpracovanou.

Otázky k
obhajobě: Vysvětlete obsah pojmů kvalitativní a kvantitativní výzkum.

Jak by se změnily výsledky při měření na dvou vahách, pokud by se rozdíly
relativizovaly vzhledem k tělesné hmotnosti?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Datum:

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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